quibus potissimum viis, modis et rätionibus, communis omni-
um salus et permansio fieri debeat. 

E t quia consultatio huiusmodi rerum in hoc potissimum 
pendet, quod in tanto hoc publice necessitatis negocio, subsidio 
tu Ii opus est, per quod tanti s necessitatibus subueniri, ipsa-

5§548 A POZSONYI O f t S Z Á G G Y U L É S f í l í 

que communis salus et permansio, necnon pax et securitas re-
gni, curari et confici possit; regia quidem eius maiestas pater-
ne et benigne se offert, cum regia sua persona, necnon serenis-
simis filiis suis, ac omnibas opibus et facultatibus quas babét, 
una cum dominis principibus fratt'ibus et coasanguineis, ac 
regnis et dominiis suis, sacri etiam Romani imperii adiuto-
rio, defensioni fidelium suorum non defuturam,"modo ipsi quo-
que sibi ipsis non desint tali aliquo subsidio, quod utile, et non 
pro uno duntaxat anno, sed durabile in duos vel tres annos 
continuos, ultra videlicet illos modos, qui in proximis dietis 
constituti fuerunt. 

E t quia couseruande cuiuslibet reipublicae nulla sólet 
maior esse ratio, quam domestica seu intrinseca unio et con-
cordia, animaduertit autem regia eius maiestas, esse etiam nunc 
intra viscera regni nonnullos, pacis et concordie, et per hoc pat-
riae suae hostes, qui tot etiam cladibus, ex indignatione diui-
na profectis edocti, a seditionibus et factionibus, necnon pa 
cialitatibus ac miserorum liominum oppressionibus, non ab-
stinerent, per hocque maiorem dei omnipotentis indignationem 
concitarent, et sibi ipsis, ac patriae maiorem adhuc cladem et 
perniciem procurarent; hortatur igitur regia eius maiestas 
fideles status et ordines regni ; velint ante omnia diuinam sibi 
et patrie clementiam reconciliare et promereri; in vera videli-
cet et catholica, ac veteri religionec hristiana perseuerando, ab 
erroribus et haeresibus abstinendo, necnon miserorum colono-
rum eam racionem habendo, ne ipsi miseri tam crudeliter ubi-
que tractentur, et ut iam tandem aliquando libera sit illis 
transmigrandi, et se in alia loca transferendi facultas; deinde ve-
ro fideles ipsi subditi regnicole curent omnibus módis ita inter 
se agere, ne inter eos inueniantur factiosi et parciales aliqui, 
pacis et tranquillitatis publice turbatores, sed potius unanimi et 
mutuo consensu, defensioni et permansioni ipsorum, penes 
regiam eius maiestatem inuigilent, et dent operám. 

Quantopere autem necessarium sit, ut loca finitima, pre-
sertim ea quae importantiora sunt, utpote Gywla, Waradinum 
et Agria, item Jaurinum, Papa et Kanysa, necnon in Sclauo-
nia Zyzek,Iwanch et Kaproncza, fabricis et munitionibus, ac mi-
litibus quamprimum firmentur, nemini ptoest esse dubium ; quo-
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rum omniurn munitio et fortificacio ac couservatio, regiae eius 
maiestati, propter grauissimos sumptus.quos ubique facere cogi-
tur, sit grauissima atque difficillima, neque comniode sine ope et 
auxilio fidelium regnicotarum prestari potest; paterne igitur et 
clementer admonet regia eius maiestas fideles suos regnicolas, 
tempestiue prospiciant, et nunc deliberent, ut illorum locorum 
munitio e vestigio non negligatur, vel per summae alicuius pe-
cuniariae contributionem, vel alio quovnis ordine; semper 
enim ita in regno Ungariae observatum fuisse constat, ut 
loca regni finitima diligentissima cura et prouisione fuerint 
firmata, acl precustodiendas videlicet interiores regni partes, 
douec et quousque campestris exercitus, et alia necessaria 
subsidia praeberi possint, ne si ea loca (quod deus auertat) 
amittantur,sera tandem penitentia.cupere omnes incipiant etiam 
dimidium rerum suarum dare et contribuere, si ea recuperari 
possint; quemadmodum post amissam Nándor albam et alia 
finitima loca, contigisse videmus. 

Denium quoniam regia eius maiestas, cum aliis etiam 
singulis regnis. et dominiis suis, super premissis omnibus trac-
tauit iam, et plenius tractatura atque conclusura est, ex qui-
bus singulis idoneas aliquot et expertas personas, cum pleno 
mandato atque authoritate, ad decimam quintam diem huius 
mensis Januarii Viennam ad se transmitti iussit et euocauit, 
cum quibus, tam de prestando durabili hoc subsidio, quam de 
aliis etiam necessariis rebus est finaliter conclusura; ne igi-
tur fideles ipsi status et ordines regni Ungariae, quorum res 
precipue agitur, in hos quoque sibi ipsis defuisse dici possint, 
hortatur eos clementer, ut ipsi quoque ex hac ipsa diéta, seli-
gant et deputent personas aliquas idoneas et sufficientes, quae 
ad eum terminum Yiennae coram sua maiestate compareant, 
ac cum predictis aliorum regnorum et prouinciarum nunciis 
et hominibus de eisdem rebus deliberent, et loco ac nomine 
totius regni consentire possint; ita quod super hoc ad ceteros 
absentes referre non sit opus, sed habeant plenam, et ab om-
ni conditione liberam facultatem et potestatem super premis-
sis omnibus tractandi et concludendi. 

Kivid: Opinio dominorum ConsiliariorumHungarorum, superpro-
positione in proxime futura diéta regnicolis Hungaris offerenda. 

(Egykorú másolata a bécsi titkos levéltárban.) 
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X I I . 

1556. Január . 

A pozsonyi országgyűlésnek a királyi propositiókra adott válasza. 

Praelati, barones, nobiles, caeterique ordines ac status 
regni Hungáriáé, in presenti conuentu, ex mandato sacrae 
Romanorum, Hungarie, Bobemíe regiae maiestatis, domini 
eorum clementissimi, congregati, intellexerunt ea omnia, quae 
sacra eius maiestas literis primum dietalibus, deinde etiam 
propositione sua verbis et seripto eis facta, ipsis íidelibus suis 
significare dignata est; et cum ex clementi sacrae maiestatis 
suae admonitione super omnibus ac singulis propositionis 
huiusmodi articulis per hos dies diligenter t ractar int , quo 
eelerius fieri potuit, conclusum ab ipsis responsum hoc sacrae 
eius maiestati humiliter offerunt, supplicantes, dignetur maie-
stas sua responsum ipsum clementi aninio accipere, atque in 
articulos redactum, tandem de more sua regia authoritate 
benigne confirmare. 

Primum autem agnoscunt sacrae eius maiestatis vete-
rem et singularem illám erga fideles suos propensam volun-
tatem, studiumque eximium, quo, iam inde ab initio imperii 
sui, maiestas sua ad defensionem, eliberationem, pacacionem-
que regni sui Hungáriáé fűit incensa, planeque fatentur, (quod 
saepe et antea confessi sunt) sacram eius maiestatem ingentia 
pericula, labores praegraues, sumptus incredibiles hoc toto 
tempore subire non praetermississe, ut regnum Hungáriáé 
in pristinum aliquando statum , pristinam tranquillitatem 
restítueret. Quemadmodum quidem cunctis orbis terrae popu-
lis ac gentibus ea omnia, que in hunc finem multos iam annos 
a sua maiestate accuratissime iclentidem tentata et gesta 
sunt, facile constare, iidem status et ordines regni non dubi-
tant. Pro quibus maiestatis suae sacrae tot tantisque labori-
bus, periculis ac sumptibus, tanta in suos fideles benignitate, 
status et ordines regni sacrae eius maiestati domino eorum cle-
mentissimo immortales gratias agunt atque habent, vicissim-
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que vitám et fortunas eorum pro eius maiestate lubenter sese 
omni tempore profundere paratos fore humilime offerunt. 

Deinde quod sacra maiestas sua communicare cum 
eisdem fidelibus suis dignata est, cum alia illa, que cum sere-
nissima regina Isabella vidua etc., eiusque illustrissimo filio 
acta proximis annis, tractata et conclusa sunt, tum vero qua 
legatione reuersus sit estate proxima orator suae maiestatis 
ab imperatore Turcarum, et que per ipsum imperatorem ac 
paulo post per literas ab eius maiestate idem Turcarum im-
perátor postulet; id uero statibus ac ordinibus regni optatis-
simum accidit, et hoc quoque nomine ingentes sacrae eius 
maiestati gratias agunt, non mediocrem vel ipso argumento 
clementis erga ipsos animi significationem interpretantes. Et 
cum postmodum ad eorum interrogationem sacra eius maie-
stas explicare id quoque fidelibus suis dignata sit, cuiusmodi 
iterum legatione idem maiestatis suae orator in Turciam pro-
ximis mensibus sit remissus, sancte ac prudenter, et pro sacrae 
regiae maiestatis in deum optimum maximum, fidemque cliri-
stianam religione, proque regii eius muneris, regiaeque am-
plitudinis ratione, et precipua inter ceteros reges ac principes 
Cbristianos authoritate, indigna postulanti responsum ab eius 
maiestate fuisse iidem ordines ac status uno ore profitentur; 
supplicantes humillime, ut quemadmodum reliqua, ita id quo-
que sacra maiestas sua aperire ipsis fidelibus suis dignetur 
per literas suas in omnes comitatus, et quid inde rursus per 
eundem oratorem, vel aliter ad postremam hanc maiestatis 
suae legationem fuerit reportatum, ut vel ex optato responso 
laetari, et in spem aliquam erigi meliorem, vel si omnino bel-
lum fuerit denunciatum, aerius sese omnes viritimque instru-
ere, et ad communeni defensionem magis possint solicite coni-
parare. 

Quia vero tum ex bis omnibus quae praeterierunt, quae-
que in dies de hostilibus conatibus et audiuntur et omnium 
oculis communi malo subiecta sunt, tum uero facili coniectura 
intelligere licet, nullám ab hoste pacem, nullasque inducias 
expectari oportere, saltem durabiles aut diuturnas, ideoque" 
omnes curas, omnes cogitationes, conatus, viresque omnes liuc 
conuerti debere, ne vel inclutiarum praetextu, vel marté etiam 

5 § 5 5 2 A POZSONYI Of tSZÁGGYULÉSf í l í 

aperto, uti nunc palam minatur, reliquias Hungáriáé oppri-
mere, perque eas acl vicina regna, vicinasque prouincias suae 
maiestatis pro libito possit penetrare, uti ipsum iam dudum 
affectare constat; status quidem et ordines regni quemadmo-
dum antehac semper, more maiorum suorum, ita nunc quo-
que, pro libertate ac salute ipsorum, liberorum ac coniugum, 
extrem a quaeque subeunda, ac penes sacram regiam inaiesta-
tem, dominum et regem ipsorum clementissimum, nihil non 
audendum experiendumque esse censuerunt, uti latius expli-
cabitur. Sic tamen maiestati suae cum clebita submissione 
subiuugunt ad ea quae saepenumero de continua maiestatis 
suae inter suos fideles necessaria praesentia, pro recta om-
nium reruin administratione. fideliter proximis semper tempo-
ribus et publice et priuatim fuerunt maiestati suae ab ipsis 
cxplicata (quae quidem et nunc simili ratione repetita esse 
volunt), nullám usquam certiorem, neque magis compendiosam 
viam aut modum extare resistendi periculis imminentibus, (de 
quo quidem maiestas sua in sua propositione fideles suos per-
contari dignata est) quam ut sacra maiestas sua, velut pius 
rex ac benignissimus pa.rens, secundum benignam oblationem 
suam, cum sua persona tempestiue se in medium fidelium 
suorum in Hungáriám conferat, collectis undique copiis om-
nium generum, cum ex aliis regnis et prouintiis suis, tum 
vero ex ceterorum christianorum principum auxiliis. quae 
quidem ad tantam tamque communein omnibus auertendam 
calamitatem tempestine fuerint imploranda ; consistatque 
maiestas sua in castris, loco aliquo oportuno, intra Hungá-
riám, et faniam praesentiae suae cum iusto exercitu tum apud 
hostes, tum etiam apud cunctas Christiani orbis gentes ma-
ture extendi sinat. Sic etenim aut aduentans hostis ite.r forte 
suum remorabitur, et consilium mutabit, aut si omnino perre-
xerit venire, citra manifestum periculum ab eius maiestate 
poterunt, diuina fauente benignitate, illius conatus reddi ina-
nes, captato videlicet consilio ex temporum rerumque succes-
su, quemadmodum in bellicis maximé rebus fieri solere con-
stat, Confidunt autem status et ordines tantum omnis generis 
copiarum ex reliquis regnis ac prouineiis suis, externisque 
auxiliis, penes Hungaricas copias ab eius maiestate breui tem-
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pore in tam necessariam expeditionem posse contiari, ut pro 
sua regia amplitudine, dignitateque castrametari cum persona 
sua, et semetipsam ad defensionem üdelium suorum paratam 
esse omnibus hominibus possit ostendere. Locum autem tutum 
atque in omnes partes oportunum, non solum ad omnium re-
rum commeatusque inprimis copiam, verum etiam ad retar-
dandos hostis insultus. ultroque aliquid adgrediendum, si ita 
sors tulerit, facile inueniri posse, ubi sane maiestas sua cum 
exercitu citra periculum consistat, dubitari minimé debet. Id 
quod latius, cum opus fuerit, Maiestati suae poterit explicari. 
Ac ut rectius, securius ac faelicius cuncta procedant, naualem 
etiam classem, primum quidem in Danubio, quae hostili classe 
superior sit, deinde vero in reliquis fluminibus, utpote Sauo, 
Drauo, Tibisco, per quae scilicet aditus hosti facilior ad inte-
riora regni pátere magis sólet, mature instruendum esse ordi-
nes regni sentiunt, tantumque in huiusmodi nauali classe mo-
menti situm esse affirmant (uti et ratio et experientia ipsa 
iam saepius declarauit), ut si fieri commode queat, unus ex 
serenissimis liberis sacrae eius maiestatis nauali ipsi classi 
preficiendus videretur, qui, quod sacram regiam maiestatem 
personaliter in exercitu terrestri facere oportere superius ex-
plicatum est, in nauali classe, et numero gentium et omnibus 
rebus necessariis instructissima, ipse perficiat, cuncta scilicet 
authoritate et imperio regat et moderetur; quando quidem 
principis ipsius presentiam ad omnia recte atque ordine ge-
renda administrandaque magnopere necessariam esse, adeoque 
sine ea frustra omnem parari expeditionem, status et ordines 
regni subinde repetere opere pretium esse ducunt. Interini 
'autem, dum per tempus licet, municiones cum aliorum loco-
rum, tum vero oppidorum atque arcium Jauriensis ac Coma-
roniiensis acriter esse maturandas, status et ordines censent, 
quippe cum liaec duo loca praecipue, terra et aqua tutum iter, 
ab utraque fluminis parte, omni tempore praebere iamdudum 
omnibus est palam. Atque liisce quidem apparatibus mature, 
pro periculorum magnitudinc, maiestas sua instructa, siue 
Turcarum princeps personaliter in regnum inuadat, siue prae-
fectum aliquem cum exercitu mittat, pro re ac tempore in om-
nes partes diuina ope suorum fidelium defensioni prospiciet, et 
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forte (uti superius dictum est,) oblata occasione ammissa quo-
que in regno poterit recuperare. Contra autem si contingat 
maiestatem suam absentem ista omittere, aut longius differre, 
omnis passim regio leuissimis quibusuis bostium patebit insul-
tibus, quippe sine capite, nullo certo consilio, cunctis nutanti-
bus, neque sese ullam in partém explicare valentibus, quem-
admodum experientia ipsa saepius per bos annos ostendit, pre-
cipue vero cum sacra eius maiestate hinc discedente, et redi-
tum suum faelicem ad breue tempus itidem pollicente, post 
alias complures clades, maiestate sua absente acceptas, Vespri-
mum cum aliis plaerisque arcibus, ac nonmulto post Themes-
war, Lyppa, Solymos, Zolnock, multaeque aliae munitiones, 
cum inferiori regni parte, proximo quoque anno Fylleck, 110-
uissime uero Kapos-Wywar, Babolcha, Korotlma, cum illis 
aliis locis, nemine resistente, in potestatem hostium deuene-
runt. Quae quidem clades magna ex parte, multorum opinio-
ne, sacra regia maiestate praesente vitari potuissent. Licet 
autem spes sit sacram maiestatem suam, uti benigne offert, 
tempestiue ab imperialibus comitiis, quo nunc iter parat, re-
ue rsuram esse, quia tamen permulta possunt intercidere, quae 
maiestatis suae reditum (uti antea) facile retardare queant; 
Status et ordines regni interea, dum maiestas sua reuertitur, 
exercitumque nihilominus premissa ratione comparari, omnia-
que necessaria ad expeditionem instrui, atque illi unum ex 
serenissimis eius filiis loco suo praefici omnino necessarium 
esse ducunt, ne ex absentia capitis, in quo authoritas et po-
testas sita sit, frustra omnes conatus, omnesque apparatus 
(uti saepe antea) cedant. Quam enim difticile tantae expedi-
tioni alius quispiam praeesse pro necessitate queat, facile con-
stat. Ipsam tamen maiestatis regiae personam cumprimis ne-
cessariam esse identidem repetitur, quod ad eam non solum a 
subditis ac militibus, verum etiam ab omnibus regibus ac prin-
cipibus Christianis, ab ipso denique hoste, longe maximus fu-
turus sit respectus. Quod si maiestas sua diutius absit, pote-
rit facile accidere ut interim, vel per lios saltem Turcas, qui 

.continue sunt intra regni viscera, reliquiae huius regni ita at-
terantur, ut maiestate sua tandem redeunte pauci reperiantur 
qui penes eam possint insurgere. Cum vel ante quatuor aut 
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quinque dies apud Koinyathy septem villae direptae, neque 
multo ante prope Mwran uonnullae aliae villae in depopula-
tionem conuersae, colonique earum partim abducti, partim 
ibidem crudeliter fuerint trucidati. 

Neque uero prohibendis solum impendentibus ab hoste 
periculisj si ipse personaliter, aut per aliquem precipuum pre-
fectum, cum exercitu numeroso, hoc anno in regnum irrumpat, 
necessariam esse sacrae regiae maiestatis presentiam, aut uni-
us saltem ex serenissimis eius filiis, cum validis copiis terrestri-
bus ac naualibus, praemisso modo status regni censent; sed 
vel ad tucndas duntaxat regni reliquias ab his duntaxat Tur-
cis, qui continue sunt intra regnum, adque continendos in offi-
cio subditos, exercitu continuo, qui adminus ex decem milli-
bus hominum constat, opus esse affirmant. Hungari etenim 
qui adhuc supersunt, ita in longinquis et ab inuicem disiunctis 
regni extremitatibus, locisque diuersis sunt dispersi, ut contra 
subitos hostium insultus conuenire, suisque duntaxat viribus 
eis resistere plane sit impossibile; hostis autem in centro re-
gni positus minimo momento in quamuis regni partém inuade-
re, et Hungaros centum saepe miliaribus ab inuicem disiunc-
tos, ne coniungi, sibique inuicem auxilio esse possint, proliibe-
re facile queat. Instructus autem exercitus ille regiae maiesta-
tis, ac iugiter in campo vigilans, ad omnia emergentia pericula 
presto poterit adesse. Quae quidem gentes ac copiae regiae 
ubiuis castra metentur, stipendiis suis, citra colonorum op-
pressionem viuant. 

E t quoniam sa cra maiestas regia de auertendis factioni-
bus specialem mentio nem in sua propositione fecit, status et 
ordines regni necessarium esse iudicant, ut sacra maiestas sua, 
pro unione et concordia mutua, obedientiaque erga maiestatem 
suam retinendam, factiosos rebellesque omnes et pacis publi-
cae turbatores, tarn eos qui nunc sese tales profiteri ausi sunt, 
quam si qui alii in posterum extiterint, módis rtmediisque 
omnibus oportunis ita puniri curet, ut caeteris huiusmodi ino-
bedientiae sint exemplo. Idque sine ulla cunctatione esse faci-
endum, priusquam scilicet incendium hoc latius euagetur, et 
maiores vires sumat; super qua quidem rebellium et inobedi-
entium, pacisque publicae tu rbatorum, et regiae auctoritatis 
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ac legum contemptorum coercitatione modus et ratio affatim 
extat descriptus in articulis proximorum conuentuum, ad quos 
in ea parte status et ordines sese referunt. 

Quemadmodum autem, iuxta maiestatis suae benignam 
admonitionem, mutuae paci et concordiae, ut praedictum est, 
studeri debere visum est, ita quod ad rcligionem attinet, dei op-
timi maximi verum ac syncerum cultum Christi an amque pieta-
tem, prae caeteris rebus omnibus, ante oculos haberi oportere 
semper agnoscunt; et cum in hoc religionis negocio satis in pro-
ximis conuentibus fuerit tractatum, status et ordines regni ea 
quoque in re ad superiorum conuentuum articulos sese referunt, 
illud e re maximé fore iudicantes, ut et spirituales et laici, secun-
dum constitutiones illas, studeant eorum officio facere satis, 
neque alterutra pars in alterius officium se ingerat, quemad-
modum sane pietas in deum optimum maximum requirit. 

Caeterum quod ad migrationem colonorum attinet, cuui 
et in ea re quoque dei optimi maximi indignationem a seauerten-
dam et benignitatem reconciliandam censuerint, sacrae regiae-
maiesstatispiis paternisque monitis inhaerentes, migrationem 
huiusmodi liberam ubique locorum in regno, omnium ordinum 
ac statuum uno eodemque consensu, in reliquum tempus omni 
bus colonis permittendam esse statuerunt. I t a duntaxat, ut in di-
mittendis colonis, de bonis unius ed hona alterius, is modus 
atque idem ordo obseruetur, qui olim obseruari in his solitus 
fuit, priusquam libertás haec colonis fuisset adempta, qui qui-
dem modus et ordo in ordinem articulorum huius dietae redi-
getur. Quod si qui coloni extra regnum migrare vellent, lios 
nusquam in suas prouincias recipi sacra maiestas sua iubere 
dignetur; nam et hominum frequentia, qui iam malis hisce, ac 
defensioni etiam regni iuuandae sunt assueti, inde decresceret, 
et prouentus tum regii, tum dominorum ac nobilium imminu-
erentur. Supplicant autem status regni, ut sacra quoque ma-
iestas sua tum de bonis et ipsa suis colonis in aliena bona li-
beram migrationem permittere, ne si forte id prohiberetur a 
sua maiestate, plaerique eo exemplo itidem facerent-, tum ue-
ro clementer in posterum prospicere dignetur, ne a capitaneis, 
officialibus ac gentibus suis (uti hactenus) coloni ubique fere 
in regno multis ac pregrauibus afficiantur incommodis; paruin 
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etenim profuerit libertás a regnicolis colonis restituta, vel ad 
dei optimi maximi indignationem auertendam, vel ad respi-
rationem miserorum, si interim nihilominus affligantur, spoli-
entur et omni iniuriarum oppressionumque genere vexentur, a 
quibus maximé defendi eos oporteret. 

Porro quod a subsidia attinet, quae sacra maiestas sua 
a suis íidelibus suis, tum pro ipsorum defensione, tum vero in 
exemplum vicinorum sibi ad liaec pericula propulsanda prae-
beri clementer postulat, status et ordines regni, etsi perparum 
futurum est, quicquid ab ipsis iam offeratur, etiamsi uniuersa 
quae illis iam supersunt bona ac fortunae in medium confe-
rantur, nempe ad paucissimos iam redactis, et continuis bello-
rum motibus viribus at t r i t is ; ac (quod ad prebendum exem-
plum vicinis spectat) satis et vicinis et cunctis populis ac gen-
tibus constet, quantum effusum sit sanguinis, complures iam 
annos, ab Hungaris, continua pro Christiano nomine cum lio-
stibus propugnatione, quam multorum fortissimorumque homi-
num interitu, quanta denique omnium malorum et calamita-
tum tolerantia, propugnaculum boc totius republicae Obristia-
nae ab iisdem fuerit Hungaris defensum, atque bodie quoque 
defendatur, ut propterea nullo recentiori exemplo, ad eorum 
facinora imitanda, communemque defensionem omnibus viri-
bus suscipiendam vicini ac caeteri omnes prouocari debere vi-
deantur. Ut tamen et sacra regia maiestas, et omnes mortales 
intelligant. extremis quoque rebus, vel supra vires Hungaros 
sibi ipsis et pristinae virtuti non deesse, primum quidem pe-
euniarium subsidium offerunt in liunc aunum duorum floreno-
rum Hungaricorum, ex singulis eorum colonis, integris scili-
cet sessionibus, duobus terminis persoluendum, et in cameram 
regiam, iuxta connumerationem proxime praeteritam, admi-
nistrandum, de omnium statuum atque ordinum bonis; vide-
licet pro primo termino festő beati Joannis Baptistae proximo 
futuro, eo quod ad proxime instans festum purificationis bea-
tissimae virginis Mariae alter adhuc florerius in proxime prae-
terito conuentu oblatus, exigendus supersit; pro secundo ve-
ro termino festő similiter purificationis beatissimae Virginis 
Mariae anni proxime subsequentis. In plures vero annos du-
rabile offerre subsidium, quod per maiestatem suam peteba-
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tur, difficile, adeoque impossibile statibus regni visuni est; 
propterea quod si diuina benignitate, uti sperandum est, in 
proximum sequentesque annos conuenire statibus et ordinibus 
regni licuerit, secundum rerum ac temporum statum, poterunt, 
uti hactenus, quotannis inipsis conventibus maiestati suae sub-
sidia quoque in posterum offerri. 

Deinde conclusum est, ut secundum numerum ipsorum 
colonorum, iuxtaque similiter proxime praeteritam connume-
rationem, quilibet dominorum aut nobilium, aliorumque pos-
sessionatorum in regno, singulos quinquaginta denarios Hun-
garicos, duobus terminis supradictis, ex propriis facultatibus 
ac redditibus, viginti quinque videlicet denarios utroque ter-
mino, persoluere, et in manus liominum ex ordine dominorum 
aut nobilium ad id deputandoruni fideliter assignare debeatet 
teneatur. Quae quidem pecunia in usum muniendi loca illa, 
quae a sua maiestate sunt in sua propositione nominata, alia-
que quae regni status munitione similiter indigere iudicarunt, 
per eosdem liomines ad perceptionem pecuniae huiusmodi prae-
misso modo deputandos, iuxta limitationis modum et ordinem 
superinde faciendum, (quae quidem limitatio maiestati suae 
descripta offeretur) distribuatur, exponaturque ; supplicantque 
proinde status et ordines, ut quando pro subleuatione misero-
rum colonorum ab onerum laborandi gratis in munitionibus 
huiusmodi, ipsi sibi ultro hanc contributionem imposuerunt, 
dignetur sacra maiestas sua quoque pro hoc anno eosdem co-
lonos ubique in regno ab omni opere violento immunes con-
servari iubere, ac cum hoc subsidium ad haec opera obla-
tum exiguum admodum sit ad tot loca communienda, licet 
ipsis quidem statibus regni pergraue, sacra maiestas sua ali-
unde ad huiusmodi munitiones curandas perficiendasque cle-
menter prospicere dignetur; quemadmodum antehac quoque 
eandem fecisse omnibus satis liquet. 

Praeterea iidem status regni, penes alias gentes per re-
giam maiestatem ad continuam regni defensionem, ut supra 
demonstratum est, continue alendas, loco illorum duorum equi-
tum in proximo conuentu oblatorum, tres equites ex singulis 
centum eorum colonis iugiter ali debere statuerunt; qui qui-
dem equites in his locis et penes eos capitaneos continue per-

1 5 5 4 - 1 5 5 0 . 

maneant, penes quos permanere debere in eodem proxinio con-
uentu Posonii fűit limitatum, eo tantum excepto, quod si quis 
dominus in pluribus comitatibus distracta bona haberet, ut 
dno solummodo, aut tres, vel circiter equites pauci ratione bo-
norum alicuius comitatus per eum expediendi forent, possint 
hi pauci inter alios expediri, qui maiori numero ex bonis al-
terius comitatus, ubi íIli domino plura sunt bona, fuerint ex-
pediendi. 

Ad generalem autem expeditionem penes personam sa-
crae regiae maiestatis, aut serenissimi eius filii, statutum est, 
ut omnes domini ac nobiles, caeterique possessionati in regno, 
decem equites bene armatos et instructos, de singulis centum 
colonis, sumptibus eorum propriis, computatis videlicet illis 
tribus, qui supradicto modo continue ali debent; coloni itidem 
ex singulis eorum centum, decem pedites pixidarios et bene 
armatos, sumptibus ipsorum, penes equites predictos dimitte-
re, duranteque expeditione continuo in exercitu tenere debe-
ant, sub poena in decreto generali expressa. Ex qua quidem 
oblatione licebit externis omnibus exemplum capere prompti-
tudinis Hungarorum, cum iam nusquam alibi in pacatio-
ribus regnis ac prouinciis tantum subsidium gentium gra-
tuite, quinta scilicet pars omnium, in expeditionem sit ob-
lata. Iidem quoque status et ordines, preter premissa, vi-
ritim cum personis ipsorum, penes eandem personam 
suae maiestatis, insurgere, duranteque expeditione propri-
is sumptibus militari teneri voluerunt, sub eadem poena gene-
ralis decreti, modo et ordine super bac insurrectione ad expe-
ditionem generalem per singula capita obseruato, qui in arti-
culis conuentus Tirnauiensis anno 1545 celebrati, fűit in ea re 
constitutus; hoc tamen ubique specialiter intellecto, quod qui 
coloni ubiuis Turcis quoque tributa pendunt, mediam tantum 
partém tam in dicae, quam gentium contributione persoluere 
teneantur. Nobiles praeterea unius sessionis ex singulis eorum 
tribus curiis nobilitaribus singulos equites beue armatos ad 
eandem expedicionem generalem propriis sumptibus dimitte-
re, et in finem usque tenere debeant. Quae quidem gentes om-
nes, caeteris copiis sacrae eius maiestatis ex Transsyluania, 
Croatia et Sclauonia similiter conuocandis adiuncte, non vul-
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garem exercitum efíecerint, exemplumque prebuerint omni-
bus omuibus promptae Hungarorum atque impigre ad commu-
nem defensionem voluntatis atque operae, uti superius lati 
us est explicatum. 

Super particulari autem expeditione, que aduersus ho-
stes, si quando ad obsidionem alicuius arcis, vel aliud aliquid 
aggrediendum, iusti exercitus speeie, improuiso eruperint; 
statutum est, üt penes personam etiam domini palatini, ad 
gentesque illas regias, quas continue in armis eerto loco 
castrametatas esse oportere superius est explicatum, ultra 
predictos ternos equites continue alendos, domini quoque ac 
nobiles, qui periculo illi hostili fuerint propinquiores, ad re-
quisitionem eiusdem domini palatini illico insurgere, et ad 
propujsandum periculum illud penes eum esse debeant; excep-
tis officialibus, aut castellanis, vel seruitoribus dominorum in 
seruitiis eorum iugiter occupatis, qui tamen loco personarum 
suarum ad particularem huiusmodi expeditionem equites bene 
instructos mittere teneantur. Nobiles item unius sessionis, ex 
singulis quinque curiis nobilitaribus, ad eandeni particularem 
expeditionem singulos equites propriis sumptibus expediant. 

Caeterum quia sine continua justitiae administratione 
nulla rite negotia videntur posse procedere, status et ordines 
regni supplicant, dignetur maiestas sua clementer annuere, ut 
dominus Andreas de Bathor, judex euriae suae maiestatis, 
una cum suis vicejudice curiae ac protonotario, assessori-
busque aliquot juratis ad id deligendis, Cassouiae, ubi iam 
antea iudicia aliquot comitatibus earum partium administrari 
aliquoties per eius maiestatem benigne concessum fuit, super 
nouis violentiis, actibusque potentiariis ac quinque casibus, 
qui videlicet a tempore creationis domini' moderni palatini 
contigerunt, aliisque causis liic Posonii continue iudicari de-
bere constitutis, praefatis aliquot comitatibus citra et ultra 
Tibiscum, termino per eundem dominum Bathoreum ad id 
praefigendo, continue judicium et iustitiam administrari pos-
si t ; utque eodem domino Batliorii inde forte discedente, prae-
fati vicejudex curiae et protonotarius suus, assessoresque 
iurati, judicia huiusmodi nihilominus prosequi valeant, saluis 
tarnen appellationibus, quae ad reuisionem domini palatini 
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post regiam maiestatem spectant. Caeteris autem comitatibus, 
ultra citraque Danubium, visum est per dominum palatinum, 
vel eodem forte propter alias regni necessitates absente, per 
eius vicepalatinum, cum magistro suo protonotario, assessori-
busque et aliis judicibus regni ordinariis buc vicinis, super 
violentiis premissis, actibus potentiariis a tempore palatinatus 
sui patratis, caeterisque causis in articulis proxime praeteriti 
conuentus Posoniensis late expressis, Judicium et justitiam 
continue administrari, incipiendo a Dominica Oculj proxime 
futura, et bic Posonii semper continuari debere. Caeteras 
quoque causas, iuxta proximorum conuentuum constitutiones, 
suis terminis, quantum per temporum statum licuerit, nequa-
quam esse negligendas. Judices autem spirituales similiter 
continue, more alias consueto, in suis judiciis procedant. 

Praeterea cum in proximis conuentibus Tbelonea sicca 
de omnium bonis tolli debere frustra bactenus sit conclusum, 
variae autem quaerelae quotidie ea de re audiantur, praeser-
tim a miseris colonis, qui indebitis huiusmodi exactionibus 
grauantur; propterea visum est ordinibus ac statibus, Tbelo-
nea huiusmodi sicca, ubi videlicet nullo tempore pons esse ab 
antiquo ex ulla necessitate esse consueuit, post presentationem 
articulorum presentis diaetae, in omnes comitatus quintode-
cimo die per vicecomites in singulis comitatibus de bonis om-
nium dominorum aut nobilium, aliorumque possessionatorum 
penitus iam tandem tolli debere. Quod si quis in bonis suis 
vicecomiti id facere prohiberet, aut sublatum iam Theloneum 
iterum erigeret, puniatur, villaque ipsa per regiam maiesta-
tem alteri legitime, conferri possit. E t ut a ceteris firmius 
liaec constitutio obseruetur, supplicant ordines ac status sacrae 
regiae maiestati, dignetur ipsa in bonis suis, utputa Posonii, 
in Jarendorff, et alibi ubicunque huiusmodi Tbelonea sicca 
forent, sine rnora tolli iubere; ne si maiestas sua id minimé 
fieri in suis bonis mandaret (quod non creditur), regnicolae 
quoque parere huic constitutioni contemnerent. In iustis etiam 
Theloneis, tam pontium quam terrestribus,, iustum et antiqui-
tus consuetum vectigal exigatur, non tricesima, uti multis in 
locis exigitur. 

Supplicant etiam ordines et status, quod antehac semper 
Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 36 
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feceruut, dignetur loca tricesimarum vetera, ubi scilicet per 
Turcas tricesimatores pérmanere possúnt, restitui iubere, et 
tam in exactione tricesimarum, quam caeteris rebus omnibns 
libertatum et immunitatum, priuilegiorumque omnium domino-
rum ac nobilium,ciuitatumque ac quorumcunque ordinum persu-
osofficiales regios et aliter omnibus módis dementemubiqueha-
bere rationem, libertatesque ipsas obseruari iubere, et simul iam 
tandem clementer re ipsa perfici mandare, quod aliquoties iti-
dem fűit constitutum, ut videlicet officiales regiiin regno, pre-
sertim vero externi juribus regni et judicibus regni ordinariis 
parere teneantur, ac si non paruerint, paenam iam tandem ali-
quarn sentiant; plaerique enim eorum, utpote officiales arci-
um Comaromiensis, Jauriensis, Trinchimiensis, Owar et aliarum 
non solum quemuis pro libito iniuria afficere, verum etiam ju-
ra ac leges regni ludibrio ac coutemptui habere non dubitant, 

Supplicant insuper, ut, quemadmodum in superiori con-
uentu fűit conclusum, sacra maiestas sua tallerorum cusionem 
in camera sua Cremniciensi, quae ad tempus duntaxat per re_ 
gnicolas fuerat admissa, penitus cessare facere dignetur; indies 
namque magis nociuam toti regno esse, ac per talleros cusos 
i ngentem vim argenti e regno educi, Thurcas quoque tam co-
lonorum censu quam redemptione captiuorum talleros tantum-
modo extorquere constat; qua de re latius maiestas sua aesta-
te proxima fuerat edocta, dum similiter in conventu proxime 
preterito statutum fuisset, tallerorum cusionem penitus esse 
abolendam, velut uniuerso regno pernitiosam. 

Caeteruni, cum amisso superioribus annis Strigonio cum 
Alba regali, aliis que nonnullis locis, supplicatum fuisset, pu-
blico omnium regni statuum nomine, in conventu generali sacrae 
regiae maiestati, ut in tanta paucitate conuentuum et capitu-
lorum, a quibus executiones ordinariae in regno fieri possent, 
concedere dignaretur, quod capitulum Strigoniense in omnes 
regni partes procedere, et executiones facere posset; sacratis-
sima maiestas sua ad supplicationem fidelium suorum id de-
menter annuerat, literis suis regiis superinde emanatis; a 
quo quidem tempore capitulares ipsi, iuxta comissiones regias 
judicumque ordinariorum, in omnibus regni partibus, ad limi-
tes usque Transsyluaniae, processerunt, in bonisque tam regi-
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ae maiestatis quam aliorum, diuersas exeeutiones fecerunt, ac 
literas de more superinde extradederunt. Sed quia in articulos 
eius temporis, aut ullius postmodum dietae, annuentia huius-
modi undecunque inscripta non fűit, ne vel maiestas sua vel 
ordines regni futuris unquam temporibus detrimenti aliquid 
pati possint, iustum et necessarium esse, inio publicum com-
modum concernere visum est, ut predicta regia annuentia, pu-
blicusque consensus, in presentis dietae articulos inscribatur, 
omnibusque processibus et executionibus quibusuis, per dic-
tum capitulum Strigoniensem in bonis regiis vel alterius cu-
iusuis factis, aut in posterum fiendis, literisque superinde ab ipso 
capitulo emanatis, vel emanandis, vigor et perpetua firmitas 
tradatur, rataque illa omnia esse debere pronuntietur in om-
ne tempus. 

Preterea, quoniam instantibus tantis periculis, quanta 
superius sunt commemorata, inter eaeteras prouisiones facien-
das legationes quoque regnicolarum nomine ad Christianos 
principes mitti debere summa cum celeritate visum est, utputa 
ad summum pontiticem, sacram caesaream et catholicam 
maiestatem, serenissimos reges Angliáé, Galliae, Poloniae, im-
perialia comitia ac potentatus Italiae, qui omnes et de immi-
nenti liuic regno extremo excidio, ex quo reliquae quoque 
Christianae prouintiae discrimen sint graue subiturae, edo-
ceantur, et ad commune incendium restinguendum, velut 
Christiani principes, optimis rationibus invitentur, ne extre-
mis hisce rebus ullum remedii genus fuisse praetermissum 
Hungaris unquam obiici merito queat ; supplicant status regni 
sacratissimae regiae maiestati, dignetur si illi (ut sperant) 
consilium hoc probabitur, tempestiue, adeoque sine mora, ex 
proventibus suis vel Tricesimarum, vel fodinarum, vel ali-
unde, sumptum viaticum, quo oratores huiusmodi maximis iti-
neribus in omnes partes dimitti queant, clementer dari iubere. 
Quicquid etenim subsidii a quouis illorum fuerit reportatum, 
vel gentium vel pecuniarum, eo poterit maiestas sua pro eius 
libito ad proximam uti expeditionem. 

Supplicant etiam, dignetur maiestas sua arces Kewzeg, 
Boroschian, Frakno,Kabold, Kysmarthon, et Zarwkew, aliaque 
castra, olim adAustr iam ex Hungaria oppignorata, adHunga-

36 * 
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riam iam tandem restitui debere; nam etiam tempore oppi-
gnorationis earum cautum fuerat, ut dicae pertinentiarum illa-
rum ad Hungáriám perciperentur, quae quidem baetenus non 
vulgari subsidio liuie regno esse potuissent. 

Dignetur etiam sententias super differentiis inter Hun-
gáriám et Austriam iam latas, et super quibus literae quoque 
extant,executioni iam tandem clementer demandari iubere; reli-
quasuero differentias reuidere,et super illis quoque pronuntiare, 
ac demum sententias simili modo ad executionem perduci fa-
cere ; quandoquidem possessores arcium supradictarum oppi-
gnoratarum, praesertim oppidani de Kewzeg, metis eorum non 
contenti, etiam nunc metas et siluas nobilium de Chow occu-
pant. quibus maiestas sua clementer id prohibere dignetur. 

E t quoniam per dominum Raphaelem Podmanyczky, 
nomine Joannis Hrwssoy, publice expositum est, quod maie-
stas regia, ad instantiam nobilium de Thapolchan, Castrum 
Hrwsso, quod ipsa ad manus suas regias accepisset, nondum 
finitis omnibus processibus, qui in causa inter ipsos nobiles et 
prefatum Hrwssoi, ratione eius castri, sequi debuissent, ut-
cunque ad manus eorundem Thapolchany assignari fecisset, 
ideoque supplicatum fuerit, tum communis justitiae causa, tum 
vero quod Castrum ipsum hostibus vicinum per ipsos nobiles non 
satis prouisum rebus necessariis teneri dicitur, unde si ab hosti-
bus iutercipiatur, superioribus regni partibus, usque ad limites 
Slesiae, periculum ingens posset euenire; ut usque ad definiti-
uamsententiam in causa et lite inter predictas partesadhucpen-
dente, sacratissima maiestas sua Castrum ipsum Joanni Hrwssoi 
et eius haeredibus restitui facere dignaretur; status quoque et 
ordines regni penes huiusmodi supplicationem maiestati suae, 
ut quod iustum et communis justiciae ac jurium regni ratio 
hac in re faciendum dictauerit, clementer statuere dignetur 
eidem humiliter supplicant, 

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.) 
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X I I I . 
1556. Január . 

Töredék Ferdinánd királynak a pozsonyi országgyűlés felterjesztésére 
adott válasziratából. 

Quod autem in hoc articulo, de migratione colonorum 
tractante, Ordines ac status humiliter petunt, quod si qui 
coloni extra Regnum migrare vellent, ut Maiestas Regia 
inhiberet, necubi in provinciis sue Maiestatis recipiantur; 
Regia eius Maiestas absque archiducatus sui Austriae et alia-
rum provinciarum suarum consensu. que speciali ista reci-
piendi advenas et colonos fruuntur, ut nedűm coloni de una in 
aliam, verum etiam aliorsum quocunque libuerit libere com-
migrare, et undecunque venerint etiam recipi valeant, huius-
modi humilimae petitioni eorum annuere non potest; nam 
cum illae aliae Maiestatis suae provinciáé tali interdicto et 
inhibitione suis privilegiis derogatum iri liaud dubie essent 
affirmaturae, neque sane facile etiam laturae essent Regiam 
eius Maiestatem eiusmodi quidpiam, ipsis inconsultis et ne-
scientibus, cum Ordinibus ac Statibus Regni Hungáriáé con-
cludere, quod priuilegiis eorum praeiudicium afferre posse vide-
retur. Quemadmodum non dubitat Maiestas sua Regia ipsos 
quoque Ordines et Status Regni Hungáriáé non facile assen-
suros, si Regia eius Maiestas, sine scitu atque consensu ipso-
rum, aliquid cum provincialibus Austriacis, vel aliis, quod 
Regni Hungáriáé privilegiis ac libertatibus officeret etpraeiu-
dicaret, tractaret ac concluderet. Ideo Regia eius Maiestas 
fideles suos Status atque Ordines Regni Hungáriáé clementer 
hortatur atque requirit, ut propter iam memoratas causas, et 
bonae vicinitatis conservandae gratia, dictarn petitionem suain 
e responso suo expungant, ne Maiestas eius Regia una cum 
ipsis leges Regni Hungáriáé ultra debitos terminos, adeoque 
extra territórium extendere velle videatur. Sin autem omnino 
isti proposito suo inhaerere, et rem ad Status atque Ordines, 
Archiducatus Austriae et provinciarum aliarum Maiestatis 
eius deferre voluerint, Regia eius Maiestas primo quoque 
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tempore cum ipsis hoc nomine paterne et diligenter, in gra-
tiani fidelium suorum Regnicolarum Hungarorum tractare 
non gravabitur. 

(Eredeti fogalmazata, mely több kéz javításait tűnteti elö, a bécsi titkos 
levéltárban,) 

X I Y . 
1556. Január 25. 

A pozsonyi országgyűlés tői vényczilckei. 

Nos Ferdinandus diuina fauente dementia Romanorum, 
Hungarie, Boliemie etc. Rex, semper Augustus, Infans Hispa-
niarum, Arcliidux Austrie, Dux Burgundié etc. Memorie 
commendamus tenore presentium significantes quibus expedit 
uniuersis. quod domini Pre la t i , Barones, Nobiles, ceterique 
ordines et status, fideles subditi Regni nostri Hungarie et par-
tium ei subiectarum, in generali conuentu pro festo Circurn-
cisionis domini, anni presentis Millesimi quingentesimi quin-
quagesimi sexti, hie Posonii celebrato, ex edicto nostro con-
gregati, obtulerunt nobis humiliter infrascriptos articulos in 
Conuentu ipso, communibus ipsorum votis conclusos, ad pro-
positionem nostram eis factam respondentes, supplicaueruntque 
nobis humiliter, ut uniuersos et singulos articulos ipsos, om-
niaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta 
habentes, nostrumque regium consensum eisdem prebentes, 
autoritate et potestate nostra regia, acceptare, approbare 
et confirmare, atque tarn nos ipsi obseruare, quam per alios, 
quorum interest, obseruari facere dignaremur. Quorum qui-
dem Articulorum tenor sequitur in hec verba. 

A r t i c u l i D o m i n o r u m P r e l a t o r u m , B a r o -
n u m. N o b i 1 i u m , a l i o r u m q u e o r d i n u m a c S t a-
t u u m R e g n i H u n g a r i e , i n C o n u e n t u P o s o n i-
e n s i , p r o f e s t o C i r c u m c i s i o n i s d o m i n i , A n n o 
1556. c o n g r e g a t o r u m , c o m m u n i b u s v o t i s c o n-
c 1 u s i. 

(I.) Prelati, Barones, nobiles, ceterique ordines ac Sta-
tus Regni Hungarie, fideles subditi Sacre Romanorum, Hun-
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garie, Bohemieque Regie Maiestatis, domini et Regis eoruin 
clementissimi, ex edieto Maiestatis sue huc Posonium ad hoc 
tempus congregati, inprimis habent atque agunt Sacre eius 
Maiestati gratias immortales pro omni benigna ac plane pa-
terna voluntate, qua iam inde ab ini'io imperii sui in Hun-
garia, fideles suos ordines ac Status eiusdem Regni sui pro-
sequi, et defensioni, pacationique eiusdem Regni modis omni-
bus prospicere dignata est, nullis neque laboribus, neque 
sumptibus, neque periculis aut molestiis parcens; Deumque 
optimum maximum precantur assidue pro eius Maiestatis, 
Serenissimorumque liberorum suorum iucolumitate, ac sese, 
vitam et fortunas eorum in omne tempus pro eius Maiestate 
profundere paratos humillime oiferunt. 

(II.) Deinde cum ex sacre Maiestatis sue benigna signi-
ficatione iidem Status et ordines Regni, certiores eft'ecti sint 
de Iiis, que inter eius Maiestatem et principem Tliurcarum, 
tum per oratores, tum etiam per literas proximis temporibus 
acta et tractata sunt, queque nunc tractantur, tum ex admo-
nitione benigna sue Maiestatis, tum vero pro debito eorum 
officio, habitaque ratione temporum ac rerum status, penes 
alios apparatus, quos Sacra eius Maiestas ex aliis Regnis et 
prouinciis suis, ad omues casus emergentes, pro fidelium ac 
Regni sui defensione facturam se in hunc annum obtulit, ipsi 
quoque in infrascriptis articulis, post maturam inter se deli-
berationem habitam, unanimiter conuenerunt. 

(III.) Primum, quod omnes domini ac Nobiles, ceteri-
que possessionati in Regno, cuiusuis ordinis ac Status pro 
hoc anno, duos florenos liungaricos, duobus terminis, vide-
licet singulos florenos singulo quoque termino, de singulis 
eorum colonis, integris videlicet sessionibus, ad diuersas Regni 
necessitates, in Cameram Maiestatis sue, iuxta connumeratio-
nem proxime preterite dice, dare et administrare teneantur; 
videlicet pro primo termino ad festum beati Joannis Baptiste 
proxime futurum, pro secundo vero termino ad festum om-
nium Sanctorum immediate subsequens; qui quidem termini 
propterea longiores constituti sunt, quod ad festum puritica-
tionis beatissime Virginis Marie proxime futurum alter adhuc 
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llorenus, in proxime preterito Conventu oblatus superest 
exigendus. 

(IV.) Deinde secundum numerum eorundem colonorum, 
iuxtaque connumerationem supradictam, domini ac Nobiles, 
ceterique possessionati, ratio ne singulorum colonorum, singu-
los quinquaginta denarios, de rebus aut prouentibus eorum 
propriis, duobus terminis, videlicet pro primo termino festő 
purificationis beate Marie Yirginis proxime futuro, pro se-
cundo vero termino festő Joannis Baptiste supradicto, dare 
et persoluere, in usumque muniendarum arcium ac locorum 
inferius nominandorum, ad manus Vicecomitum uniuscuiusque 
Comitatus administrare teneantur; que quidem pecunia, iuxta 
modum et limitationem inferius describendam, ad loca mu-
nienda, que similiter inferius explicabuntur, exponatur. Ad 
eandem quoque locorum finitimorum munitionem iidem Status 
et ordines, de singulis centum eorum colonis, quattuor currus, 
qui per trés dies in munitionibus huiusmodi faciendis seruient, 
mercede videlicet cliurna eisdem persoluenda, obtulerunt, mo-
do infrascripto. Debebuntque non plures quam quattuor equi 
singulis huiusmodi curribus iungi, quibus per diem octua-
ginta denarii, una cum hominibus currus sequentibus, persol-
uantur ; neque plures quam sex boues, quibus sexaginta de-
narii una cum hominibus eorum per diem numerentur. Iidem 
autem currus et iumenta, hominesque cum eisdem existentes, 
ultra spatium trium dierum ad opera illa non compellantur, 
neque liomines ipsi verberentur, ut a quibusdam externis 
officialibus, Jaurini presertim sepe accidit; alioquin liceat 
eis vel ante prefinitum tempus domum reuerti, nec ex eo Co-
mitatu, ubi huiusmodi acciderit, plures postea currus ad 
opera mittentur. Ad eadem autem et reliqua opera, opera-
rios sine curribus et iumentis inueniri posse existimatum est; 
presertim si Maiestas sua ex pertinentiis arcium suarum Po-
soniensis, Comaromiensis, öwar ac reliquarum operarios di-
mitti, iuxta constitutionem, iusserit, et ex pertinenciis quoque 
arcium ad Austriam oppignoratarum, quorum conseruatio ex 
Jaurino et Papa dependet, queque ex contractu Principum 
talia omnia onera in medio hungarorum subire debent, id 
fieri non negligatur. Maiestas quoque sua operarios Bohemos 
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ad eadem opera, Jauriensis imprimis ac Papcnsis munitionis, 
conduci facere tempestiue dignetur. 

L i m i t a t i o s u p e r d i s t r i b u t i o n e T a x a e 
q u i n q u a g i n t a d e n a r i o r u m , n e c n o n c u r r u u m 
a d m u n i t i o n e m f i n i t i m o r u m l o c o r u m o b l a t a e . 

(Y.) Primum Comitatus Zaladiensis, domini scilicet et 
Nobiles in eo Comitatu bona haben tes, ita inter se concorda-
runt, ut qui in eo Comitatu arces suas ex citeiiori parte ílu-
minis Zala, versus Thurcas habent, operas suorum colonorum, 
tam curruum quam laboratorum, in propriis eorum castris 
impendero, ac locare; qui vero Nobiles et ali i possessionati 
arces et castra non habent, debebunt dare operas et currus 
modo supradicto ad Zenthgroth. 

(VI.) Deinde reliqua pa r s Comitatus Zaladiensis di-
uidi debeat in tres partes equales, quarum prima tertia pars, 
que videlicet videbitur proximior ad Zenthgroth, dabit currus 
et laboratores ad eundem locuni; alia vero ter t ia pars eius-
dem Comitatus, quae videlicet est proximior ad Kanysa, da-
bit currus et laboratores ad Kanysa; et similiter tertia pars, 
in qua includi debet omnis illa regio inter Drawam et Mwram, 
laborabit in tribus locis, nempe Chorgo, Bersencze et Wyzwar. 
(VII) Hoc tarnen adiecto, quod uniuersa bona, que dominus 
Wesprimiensis possidet, tam ratione Episcopatus, quam Pre-
positure Veteris Budensis, Albe R egalis et prioratus Lewel-
diensis, et alia que habet in Comitatibus Zaladiensi et Simi-
giensi, sunt deputata ad arces eiusdem domini Episcopi Sy-
megh et Komar; ita videlicet, quod quia fortalitium Komar 
magis indiget munitione, eapropter in eodem fortalitio Komar 
tres partes omnium prefatorum bonorum suorum debebit ad-
ministrare et laborari facere, quartam vero duntaxat partém 
in arce Symegh, que est longe munitior, laborare. 

(VIII.) Pro fideli autem administratione et executione 
omnium premissorum ordinatum est, ut si quis labores preno-
tatos, prout ordinati sunt, laborari facere, aut pecuniam, cur-
rus et laboratores illius Comitatus conferre neglexerit, tunc 
Comes aut Vicecomes illius Comitatus, per eadem onera et 
birsagia. per quem contributio Regie Maiestatis exigi consue-
uit, tales negligentes compellendi, vigore presentis constitu-
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tionis, plenariam habeant potestatis facultatem, (jui si insuf-
ficientes ad hoc forent, tunc dominus palatínus, per eosdem 
requisitus, eosdem adiuuare teneatur. 

(IX.) Comitatus vero Soproniensis, Wesprimiensis et 
Castriferrei, tam domini quam Nobiles, ita concordarunt, ut 
medium florenum ex bursa ipsorum dabunt ad munitionem 
Papensem, ita ut ex ea pecunia soluatur tam curribus, quam 
laboratoribus, qui cum eis fuerint, modo in Articulis iam 
expresso. 

Quod vero pertinet ad alios laboratores personales, or-
dinatum est, ut si Dominus illius arcis, que debet muniri, po-
terit pro pecunia laboratores inuenire, tunc solummodo illa 
pecunia, que ultra solutionem curruum prenotatorum restabit, 
assignetur ad manus hominis deputati, qui huiusmodi labora-
toribus, iam per dominum loci muniendi inuentis, singulis 
diebus persoluat per denarios decem hungaricos in quamlibet 
diem; si vero laboratores etiam per dominum loci pro pecunia 
inueniri non poterint, tunc singuli domini et nobiles ac quiuis 
possessionati teneantur de singulis colonis, iuxta dicam, mit-
tere per singulos trés laboratores de bonis ipsorum, quibus 
singulis omni die soluentur de prefata pecunia decem denarii 
hungarici; et ultra prefatos tres dies nullo modo amplius la-
borare cogantur, sed cum illa residua pecunia, que adhuc su-
pererit, ultra solutionem curruum et dictorum trium labora-
torum, debebunt laboratores conquiri pecuniarii, undecunque 
fieri poterit, ita quod nullorum coloni amplius iniuti ad labo-
res quospiam cogi debebunt. 

(X.) In Comitatibus vero Posoniensi, Jauriensi e tMo-
soniensi ad arcem Jauriensem, in Comaromiensi vero ad Co-
maromiensem, de omnium bonis (demptis bonis Reuerendis-
simi Strigoniensis extra insulam in eisdem Posoniensi et Coma-
romiensi, ceterisque quibusuis Comitatibus citra Danubiuni 
existentibus, que ad arcem eiusdem laborare debebunt,) limi-
tata sunt opera et currus eo modo, quod si ibidem Jaurini et 
Comaromii currus et laboratores reperiri poterunt, ex tota 
summa contributionis medii floreni,per hominem Comitatus cui-
uslibet, ibidem curriferis et laboratoribus, secundum morém quo 
Yienne solui sólet, singulis diebus solutione facta exponatur. 
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Quod si cuiTus in eisdem bonis reperiri 11011 poterunt, extunc 
ex eisdem Comitatibus, tam de bonis Regie Maiestatis, quam 
etiam dominorum et Nobilium, secundum quantitatem summe 
huiusmodi quinquaginta denariorum, connumeracioneque di-
ce Regie proxime preterite, imponantur, ac, ut premissum est, 
ex Comitatibus Jauriensi, Mossoniensi etPosoniensi ad Jau-
rinum, ex Comaromiensi autem Comitatu ad Cornaron per 
vices transmittantur, usque quo summa huiusmodi quinqua-
ginta denariorum curriferis ac laboratoribus ipsis integre 
distributa et exposita fuerit ; nec ulterius coloni eorundem 
Comitatuum vel nunc vel imposterum ad currus vel labora-
tores in ea loca dandos per Capitaneos aut prefectos labora-
torum et eorum locorum compellantur. 

Maiestas autem Regia colonos etiam suos in prefatis 
Comitatibus ad arces Posoniensem, Ovvar et Comaromiensem 
pertinentes, ad prefatos labores simul cum colonis nobilium 
eorundem Comitatuum modo premisso faciendos compelli si-
militer cum aliis mandare dignetur; nam alioqui domini quo-
que et Nobiles colonos eorum difficillime ad ipsos labores 
cogere poterunt, ubi colonos sue Maiestatis, quorum etiam sa-
lus et permansio cum ipsis equa est, nulla onera facere con-
spexerint. 

(XI.) Quoclsi coloni tam Regiae Maiestatis quam domi-
norum et Nobilium ad huiusmodi labores non transmittentur, 
extunc omnes tales, sub eadem mulcta, seu birsagio, ad ipsos 
labores compellantur, sub qua mulcta subsidia et contributio-
nes Regiae Maiestatis, ad Regni defensionem oblatae, ab illis 
qui soluere nollent, exigi consueuerunt. 

(XII .) In Comitatibus autem Nittriensi et Thrinchini-
ensi inter dominos et Nobiles eorum Comitatuum ita conclu-
sum est, ut opera et currus huiusmodi de bonis Reuercndis-
simi domini Strigoniensis, tum in eisdem Comitatibus, quam 
etiam Barsiensi et aliis Comitatibus citra danubium, nec 11011 
Capituli ecclesie sue, ac Prepositure de. Thurocz, simul etiam 
Domini Andree de Bathor ad munitionem eiusdem domini Stri-
goniensis arcis Wywar t radantur . 

(XIII . ) Domini autem Orzagli bona, unacum bonis do-
mini Banffy et Prepositi de Wyhel, ad munitionem Swran. 
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(XIV.) Bona vero domini Episcopi Nittriensis, unacum 
bonis domini a Pernestein ac tocius Comitatus Tbrinchinien-
sis, nec non tertiam partém bonorum Nobilium Comitatus 
Nittriensis, ad munitionem arcis et Ciuitatis Nittriensis. 

(XV.) Reliqua vero bona Nobilium eiusdem Comita-
tus Nittriensis ad munitionem castelli Nobilium de Forgach, 
una cam bonis eorundem Forgach, conuertantur; liabeantquc 
Comitatus ipsi hominem suum in expositione huiusmodi pe-
cunie ])enes hominem dominorum, quorum loca fuerint mu-
nienda. Siquis dominorum aut Nobilium aliorumue possessio-
natorum non solueret pecuniam hanc, ad munitionem arcium 
premisso modo decretam, vel solutam iterum receptam (?) 
non exponeret in usum munitionis sibi designate, vel per einii 
ultro assumte, talis domini aut Nobilis, alteriusue possessio-
nati bona occupentur, et duplum eius taxe exigatur, expona-
turque per Yicecomites ad munitiones eius loci, qui in eo Co-
mitatu magis videbitur munitione indigere. 

(XYL) Ex Comitatibus quoque Thurocz, Arwa, Lyptho-
uiensi, Zoliensi, necnon Barsiensi et Honthensi ad arcem Le-
wa contributio et currus prefati, inodo supradicto, dimittan-
tur ; exceptis tamen bonis domini Strigoniensis propriis et 
Capituli ecclesie sue, et prepositure de Thurocz, uti supra 
dictum est. 

(XVII . ) Comitatus autem partium superiorum, qui liac-
tenus quoque ad Agriam laborarunt, ad eius arcis munitio-
nem itidem se paratos offerunt. Comitatus vero, qui circa Ti-
biscum, tarn citra quam ultra sunt, nullám oblationem ad 
huiusmodi munitiones locorum facere poterant, quum nuncii 
eorum tale mandatum vel instructionem secum non attulisse 
asserant a suis Comitatibus. Sperant autem, quum domum 
redierint, mutuis inter fratres eorum consiliis babitis, ad muni-
tionem vel Agriensem, vel que trans Tibiscum sunt, ad Waradi-
num vel Gywla, contributiones huiusmodi con ferre 11011 de-
trectabunt. 

(XVIII . ) Maiestas autem sua architectos peritos ad loca 
magis precipua tempestiue mittere dignetur, qui diligenter 
locorum muniendorum situs et spatia munienda considerent 
ac designent; nec, uti aliquot in locis, tanto spatio munitiones 
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comprehendantur, ut immensis demum sumptibus ad presidia 
eorum locorum opus sit. 

(XIX.) Statueruut preterea Status et ordines Regni, 
ut loco duorum equitura, qui iuxta conclusionem proxime pre-
terite cliete, ex singulis centum colonis ali debebant, in poste-
rum térni equites de singulis similiter centum colonis alantur 
iugiter, ad continuam Regni defensionem, penes alias gentes 
sue Maiestatis. Qui quidem equites in bis locis et penes eos 
Capitaneos permaneant, penes quos illos equites in proxima 
diéta permanere debere fuerat constitutum; eo tantum ex-
cepto, quod si quis dominorum in pluribus Comitatibus di-
stracta bona baberet, ut duo solummodo aut tres, vel circiter 
quatuor equites ex bonis alicuius Comitatus per eum expedi-
endi forent, possint hi pauci inter alios expediti, qui maiori 
numero de bonis alterius Comitatus vicinioris, tibi illi domino 
plura bona fuerint, erunt expediendi. Specialiter autem Reue-
rendissimus dominus Strigoniensis, ratione bonorum suorum, 
ac Capituli ecclesie sue, et prepositure de Thurocz, gentes 
suas huiusmodi in eonfiniis apud arcem suam, videlicet AVy-
war, que in faucibus hostium posita est, tenere, et nihilomi-
nus cum gentibus Comitatus, ubi in expeditionem aliquam 
penes dominum Palatinum, vel aliquem Capitaneum regium, 
aut Regni gentes, ipsius Comitatus aliquo ire opus est, ipse 
quoque Strigoniensis dimittere debeat. 

(XX.) Ad generalem autem expeditionem penes per-
sonam sue Regie Maiestatis, vel serenissimi eius filii, statu-
tum est, ut omnes domini ac Nobiles, ceterique possessionati 
in Regno, decem equites bene armatos et instructos, sumpti-
bus eorum propriis, ex singulis centum colonis, computatis 
videlicet illis tribus equitibus continue alendis; coloni itidem 
omnes, ex singulis eorum centum, decem pedites pyxida-
rios ac bene armatos, sumptibus ipsorum, penes supra dictos 
equites, dimittere, duranteque expeditione continue tenere 
debeant, sub poena in generali Decreto expressa; hoc tamen 
specialiter declarato, quod coloni qui Thurcis quoque tributa 
pendunt, ad mediam tantum partém omnium onerum, contri-
butionumque et laborum supradictorum teneantur.